ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Комкова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Ченикало М.А., 

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора Кореновского района ФИО1,

потерпевшей ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Кискимян Р.М.,

предъявившего удостоверение № 

<

.....> и ордер № 101524,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20.10.2023 около 09 часов 00 минут ФИО3 находился на 

<

.....> где на тротуарной асфальтированной пешеходной дорожке, вблизи магазина сотовой связи «МТС», обнаружил банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащих ФИО2, после чего ФИО3 взял обнаруженную им банковскую карту и, осознавая, что на счете банковской карты могут находиться денежные средства, у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, путем приобретения товара за безналичный расчет с помощью оплаты данной банковской картой, которую он положил в карман надетой на него куртки. 

Далее, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 39 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении аптеки «Аптека Здоровье», расположенной по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел две кассовые операции по оплате товара безналичным способом на 423 рубля и 122 рубля, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....> открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в 12 часов 00 минут 20.10.2023, находясь в помещении кафе «Пельменная СССР», расположенного по адресу: 

<

.....> используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел кассовую операцию по оплате товара безналичным способом на 200 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 07 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении магазина «Элитные продукты», расположенного по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....> принадлежащую ФИО2, произвел две кассовые операции по оплате товара безналичным способом на 337,12 рублей и 252,80 рубля, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в период времени с 12 часов 11 минут по 12 часов 12 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении магазина «Конфеты» ИП «Габриелян», расположенного по адресу: 

<

.....>, территория автостанции г. Кореновска, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел две кассовые операции по оплате товара безналичным способом на 180 рублей и 180 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3, в 12 часов 17 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении аптеки «Аптека Здоровье», расположенной по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел кассовую операцию по оплате товара безналичным способом на 617 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 21 минуту 20.10.2023, находясь в торговом помещении аптеки «Аптека Здесь», расположенной по адресу: 

<

.....> используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....> принадлежащую ФИО2, произвел две кассовые операции по оплате товара безналичным способом на 780 рублей и 544 рубля, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в 12 часов 27 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении магазина «Элитные продукты», расположенного по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел кассовую операцию по оплате товара безналичным способом на 290,39 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....> открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в 12 часов 29 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении магазина «Конфеты» ИП «Габриелян», расположенного по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел кассовую операцию по оплате товара безналичным способом на 270 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 31 минуту 20.10.2023, находясь в торговом помещении магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: 

<

.....>, используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....>, привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел две кассовые операции по оплате товара безналичным способом на 749,70 рублей и 545,69 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

Далее в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО3 в 14 часов 36 минут 20.10.2023, находясь в торговом помещении аптеки «Аптека Здесь», расположенной по адресу: 

<

.....> используя банковскую кредитную карту банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» № 

<

.....> привязанную к номеру банковского счета 

<

.....>, принадлежащую ФИО2, произвел кассовую операцию по оплате товара безналичным способом на 495 рублей, тем самым совершил тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета № 

<

.....>, открытого на имя ФИО2

В результате своих действий ФИО3 завладел денежными средствами, находящимися на банковском счете № 

<

.....> привязанном к банковской кредитной карте банка «Сбербанк» платежной системы «Мир» номер № 

<

.....>, в общей сумме 5 986,70 рублей, обратив их, таким образом, в свою пользу и причинив потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму, чем полностью реализовал свой преступный умысел.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал суду, что 20.10.2023 около 08 часов 00 минут он приехал по своим делам в г. Кореновск. Около 09 часов 00 минут, более точного времени не помнит, находясь на 

<

.....> более точного адреса он не знает, ФИО3 заметил, что на асфальте что-то лежит. Приглядевшись, он увидел, что это банковская карта «Сбербанк», затем поднял ее и положил в карман куртки. Немного позже ФИО3 направился в сторону автостанции, где в обеденное время зашел в кафе «Пельменная СССР» и заказал там пельмени на сумму 200 рублей. Когда надо было осуществлять оплату, он решил расплатиться найденной банковской картой «Сбербанк». Достав из кармана указанную банковскую карту, ФИО3 приложил ее к терминалу, после чего оплата прошла, при этом пин-код терминал не запрашивал. После этого таким же способом ФИО3 пошел в две аптеки, магазин булочных изделий, магазин «Агрокомплекс», магазин «Элитные продукты», которые расположены в районе автостанции г. Кореновска. В этих магазинах ФИО3 приобретал различный товар, необходимый для его нужд, при этом он осуществлял оплату за товар найденной банковской картой. Таким образом он произвел неоднократные списания денежных средств с данной банковской карты на общую сумму около 6 000 рублей, более точной суммы и количества списаний он пояснить не сможет, так как не считал ни потраченные деньги, ни количество оплат с карты, чеков за покупку товара он не брал в магазинах. То есть в примерный период времени с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 20.10.2023, ФИО3 расплачивался найденной банковской картой. При этом он осознавал, что данная банковская карта чужая, денежные средства, находящиеся на банковском, счете ему не принадлежат, но надеялся, что об этом никто не узнает. В вечернее время, более точного времени он не помнит, когда он возвращался домой с автостанции г. Кореновска, то решил избавиться от найденной карты, выбросив ее в мусорный банк, который находился на самой автостанции г. Кореновска. В настоящее время причиненный им материальный ущерб, потерпевшей ФИО2 он полностью возместил.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО2 показала, что 20.10.2023 около 08 часов 42 минут она находилась в магазине «Упаковка», который расположен по 

<

.....> где приобрела товары на общую сумму 449 рублей, расплатившись принадлежащей ей банковской картой «Сбербанк». Затем ФИО2 положила банковскую карту в левый наружный карман надетой на ней куртки или в наружный карман ее сумки, точно не помнит. Около 08 часов 50 минут ФИО2 направилась в мясной магазин, расположенный рядом с остановкой на 

<

.....>, где приобрела продукты питания, расплатившись наличными денежными средствами, которые она взяла либо из наружного левого кармана куртки либо из наружного кармана сумки, точно не помнит, и возможно банковская карта в этот момент могла случайно выпасть. Около 08 часов 55 минут ФИО2 направилась на остановку, где из каких-то карманов достала денежные средства на оплату проезда маршрутного транспорта. Около 09 часов 20 минут она села в автобус и направилась по маршруту, где в автобусе она ни с кем рядом не находилась, автобус был почти пустым. Прибыв к своей остановке, она вышла из автобуса и направилась к своему домовладению, где ни с кем не контактировала. Далее около 14 часов 30 минут, в мобильном приложении «Сбербанк» ФИО2 обнаружила отсутствие денежные средств в общей сумме 5 986, 70 рублей. Затем она проверила наличие своей банковской карты и обнаружила ее отсутствие. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб в размере 5 986,70 рублей, оставшаяся сумма на данной банковской карте в размере 156 570, 53 рублей, осталась на ее банковском счете № 

<

.....>, которым она пользуется в настоящее время, так как утерянную банковскую карту она заблокировала, 20.10.2023 в 14 часов 42 минуты путем осуществления звонка на горячую линию с номером 900. После чего сотрудники банка перевыпустили ей новую кредитную банковскую карту банка «Сбербанк» с новым номером. В настоящее время материальный ущерб, причиненный ей действиями ФИО3, остается возмещен. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается и другими доказательствами по делу: 

- протоколом устного заявления о преступлении от 20.10.2023, 

<

.....>

- протоколом осмотра места происшествия с приложением в виде фототаблицы от 20.10.2023, 

<

.....>

- протоколом проверки показаний на месте с приложением в виде фототаблицы от 02.11.2023, 

<

.....>

- протоколом осмотра предметов с приложением в виде фототаблицы от 13.11.2023, 

<

.....>

- протоколом осмотра предметов с приложением в виде фототаблицы от 14.11.2023, 

<

.....>

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.11.2023, 

<

.....>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО3 доказанной, а его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО3 относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимого ФИО3 следует считать вменяемым, так как его вменяемость у суда не вызывает сомнений с учетом отсутствия в отношении него сведений, свидетельствующих о наличии психических заболеваний и расстройств, а также с учетом его поведения в зале судебного заседания, поскольку он подробно и обстоятельно отвечает на все поставленные вопросы, память сохранена, правильно ориентирован, реально воспринимает происходящее с ним. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, а также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, женат, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, поскольку общественная опасность рассматриваемого преступления сохранена и не утрачена на момент постановления приговора.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, а потому считает, что не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, при назначении подсудимому ФИО3 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на жизнь и условия его семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в пределах санкции п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания. При этом суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 не подлежит изменению до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

.....>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кореновский районный суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Кореновского районного суда А.Н. Комков